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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu, návrh a vylepšení již existují-
cího skladového systému s pracovním názvem Atlantis, který byl v minulosti
vyvinout Ing. Oldřichem Malcem a Ing. Pavlem Kovářem v rámci jejich di-
plomových prací. Systém je v současné době již plně funkční a nasazen v
několika menších skladech. V této práci se věnuji hlavně optimalizaci a usnad-
nění existujících procesů a navrhování, posléze i vytváření, nových, zákazníky
žádaných rozšíření, které ulehčují práci jak pracovníkům v stávajících menších
skladech, tak novým potenciálním uživatelům s většími sklady. Tyto návrhy
jsou většinou orientované na koncepty spojené objednávkami, které pocházejí
ze systémů třetích stran. Výsledkem práce je celá řada podnětů a návrhů pro
vylepšení stávající podoby systému, ale v první řadě realizace rozšíření, které
značně automatizuje a zjednodušuje proces zpracovávání objednávek.

Klíčová slova sklad, skladový systém, rozšíření, Vue.js, PHP, Symfony,
zpracování objednávek
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the analysis, design and improvement of
the existing warehouse system with the working name Atlantis, which was
developed in the past by Ing. Oldřich Malec and Ing. Pavel Kovář as part
of their diploma work. The system is now fully functional and deployed in
several smaller warehouses. In this thesis I am mainly focused on optimization
and facilitation of existing processes and designing, and then creating, new,
customer-requested extensions that facilitate the work of both workers in exist-
ing smaller warehouses and new potential users with larger warehouses. These
designs are mostly oriented towards concepts linked to orders originating from
third-party systems. The work has resulted in a number of suggestions and
proposals for improving the current system design, but primarily the imple-
mentation of an extension that significantly automates and simplifies the order
processing process.

Keywords warehouse, warehouse system, extension, Vue.js, PHP, Symfony,
order processing
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Úvod

Při vývoji libovolného software je vždy velice náročné docílit takového vý-
sledku, který by maximálně vyhovoval a ulehčoval práci co nejširšímu spektru
zákazníků, jež budou daný software denně využívat. K úspěšnému výsledku
vede často velmi dlouhá cesta složená z iterativních analýz, návrhů a imple-
mentace nových součástí, u kterých na samém počátku projektu ještě nemuselo
být vůbec jasné, že budou jednoho dne potřebné. Tento projekt není v tomto
aspektu nijak odlišný a já se zapojím do jeho dalšího vylepšování a rozšiřo-
vání na základně analýzou zjištěných nedostatků, které budou v tuto chvíli
pro současné i potenciální uživatele tohoto systému nejvíce prioritní.

Moje motivace pro vybrání si právě tohoto projektu, který se zaměřuje na
úpravu již existujícího systému, pramení z dosavadní kladné zkušenosti s vý-
vojem drobných webových aplikací na míru různým zákazníkům pohybujících
se v rozličných oblastech.

Hlavním cílem této práce je navrhnutí a případná realizace takových změn
a rozšíření, které by současný skladový systém upravily tak, aby jeho funk-
cionality vyhovovaly a ulehčovaly maximum práce co nejvíce zákazníkům,
nehledě na to, že jejich sklady jsou odlišné (velikostí i typem fungovaní). Dle
zadání se budu snažit dosáhnout co největšího množství reálných výsledků
zejména v oblasti procesů spojenými se zpracováváním objednávek.

V textu se nejprve zaměřím na současný stav aplikace, kde za pomoci
uživatelů a zadavatele identifikuji nedostatky, které jsou v tuto chvíli a výhle-
dově v blízké budoucnosti nejpalčivější. Na základě poznatků z této analýzy
pak vytvořím návrh pro úpravy a rozšíření aplikace, které by měly dané nedo-
statky odstranit. Po konzultaci a schválení všech návrhů ze strany zadavatele
se pustím do realizace nejvíce prioritních úprav. V poslední fázi pak mnou
implementované rozšíření a úpravy v aplikaci otestuji, a to jak programově,
tak uživatelsky za pomoci nějakého uživatele, který zná danou problematiku
a skladovou aplikaci rutinně používá. V poslední části shrnu výsledky, kte-
rých bylo v rámci této práce dosaženo, a navrhnu případné další vylepšení a
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Úvod

postupy, kterými by mohlo být vhodné se v návaznosti na tuto práci zabývat.
Tato práce navazuje na předchozí diplomové práce Ing. Oldřicha Malce

a Ing. Pavla Kováře, v rámci kterých byl celý skladový systém Atlantis pů-
vodně vyvinut. V práci se vyskytuje rovněž návaznost na bakalářskou práci
Bc. Denisa Talára, který již částečně analyzoval a vypracoval řadu návrhů pro
některé z problematik, kterými se zde budu zabývat.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole se zaměřím na analýzu současného stavu systému. Nejprve
popíši základní koncepty a procesy, které se odehrávají v rámci rutinního po-
užívání aplikace a na základě takto získaných poznatků identifikuji potenciální
nedostatky, pro které by se mohlo vyplatit upravit stávající, nebo dokonce na-
vrhnout nějaké úplně nové řešení. Dle zadání se zaměřím mimo jiné zejména
na to, jakým způsobem by bylo možné v systému zpracovávat poptávky při-
cházející ze systémů třetích stran (jako jsou e-shopy a podobně).

Při analýze současného stavu budu ve velkém množství čerpat informace
ze stavu samotného systému v době psaní tohoto textu. Dále pro účely popsání
některých procesů (co se při jaké operaci z hlediska uživatele děje v aplikaci a
co se u toho fyzicky odehrává ve skladu) budu čerpat informace i z diplomových
prací Ing. Oldřicha Malce a Ing. Pavla kováře, byť se aplikace v současné
podobě v některých částech, z hlediska uživatelského rozhraní, trochu liší od
tehdejší původní podoby. [1], [2]

Během identifikace jednotlivých dílčích nedostatků budu brát v potaz i
některé již objevené podněty z práce Bc. Denise Talára, který se v ní zamě-
řoval na optimalizaci nejčastějších procesů v tomto systému, kde se věnoval
zejména skladům napojeným na menší e-shopy. [3] Při analýze tedy přihlédnu
zprvu i k jím identifikovaným problémům a zhodnotím, zda jsou pro současné
spektrum zákazníků stále prioritní, případně pak dle toho jejich formulace
patřičně upravím.

1.1 Současný stav systému

1.1.1 Proces vyskladnění produktů

Při analýze systému jsem se nejprve zaměřil na proces úzce související s po-
žadavkem na přidání poptávek do systému, na který se mám prioritně v této
práci zaměřit – jedná se o proces vyskladnění zboží.
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1. Analýza

1.1.1.1 Vyskladňění jako typ uživatelské úlohy

V aplikaci jsou veškeré větší úkony, které jsou stěžejní pro fungování skladu,
realizované ve formě takzvaných úloh. Úloha je nějaký úkon, který může spl-
nit v aplikaci pouze příslušná uživatelská role (vedoucí nebo skladník). Může
být přiřazena v jednu chvíli pouze jednomu uživateli (nikdo jiný na ní tudíž
nemůže v ten samý okamžik pracovat). Po dokončení je většina úloh schvalo-
vána uživatelem s rolí vedoucí – úloha je buď označena jako uzavřená, nebo
je vrácena zpět k přepracování uživateli, který ji odevzdal, případně vrácena
zpět bez přiřazení na konkrétního uživatele.

Proces vyskladnění je typ právě jedné takovéto úlohy, kde figuruje jako
vykonávající aktér role skladník. Role vedoucí se u tohoto typu úloh stará o
vytvoření úlohy a její finální schválení.

1.1.1.2 Průběh úlohy vyskladnění

Jako první krok je v tomto procesu vždy úvodní vytvoření úlohy vyskladnění
vedoucím. Ten při vytváření úlohy pokaždé ve formuláři specifikuje skladové
položky, které se mají vyskladnit a jejich množství. Další povinné informace,
které musí před vznikem úlohy poskytnout jsou:

• Sklad a podsklad, kterého se úloha týká

• Priorita vytvářené úlohy

Pokud je navíc v konfiguraci skladu nastaveno, že veškeré vyskladnění jsou
typu doručení (courier), tak musí vedoucí navíc specifikovat ještě umístění,
na které má skladník zboží vyskladnit (místo, ze kterého bude zboží předáno
dopravci).

V dalším kroku si skladník na sebe přiřadí tuto volnou úlohu a začne na
ní pracovat. V závislosti na typu úlohy vyskladnění ji příslušně zpracuje. V
případě, že se jedná o osobní převzetí, skladník vyskladňuje veškeré předměty
pouze k sobě do inventáře. Po přesunutí všech předmětů a dokončení je úloha

[…]


Konfigurace podskladu: Sada testů, která má za cíl otestovat správné do-
držování konfigurací spjatých s podsklady. V testech bylo testováno na-
příklad dodržování hranice minimálních a maximálních počtů objedná-
vek ve skupinách vyskladnění nebo například celkový maximální počet
skupin ve skladu v jeden čas.

Jednotlivé strategie: Testy pro každou, doposud implementovanou, stra-
tegii rozdělování objednávek. V každé sadě testů jsem se zaměřil na
konkrétní strategii a testoval správnost jejího seskupování.

Všechny strategie: Sada testů, ve které jsem se zaměřil na zpracovávání
objednávek pomocí všech strategií, které byly doposud implementované.
Pro tento typ testování jsem se mimo jiné rozhodl i proto, že separátní
testování jednotlivých strategií nemůže přímo simulovat reálný provoz,
kdy bude aktivní větší počet strategií, které si budou navzájem jednotlivé
objednávky ”vykrádat“.

Ostatní: Testy, kde jsem se zaměřil na ostatní aspekty, jako je například
správné rozdělování objednávek do skupin na základě jejich priorit.
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Každá z těchto sad testů byla tedy realizovaná jako kolekce, kterou pak
stačilo spustit. Příklad části výsledků jednoho takového běhu je možné zhléd-
nout na obrázku 4.1.

Po spuštění veškerých testů jsem musel v reakci na jejich výsledky opravit
několik chyb – jedna z nich byla například spojena s problémem přidávání ob-
jednávek do existujících skupin (v případě, že byly sestaveny pomocí strategie
identických objednávek).

Obrázek 4.1: Část sady testů pro strategii identických objednávek

4.4 Měření rychlosti zpracovávání

Při realizaci celého modulu, který má na starosti automatické zpracovávání
objednávek, jsem se nemohl zbavit obav z výsledného výkonu, protože v se v
rámci tohoto procesu generuje spousta dotazů na databázi a občas se s daty
zachází i ve formě polí uvnitř jednotlivých implementací strategií.

Proto jsem se na závěr testování rozhodl zaměřit na samotnou rychlost
zpracovávání a připravil několik kolekcí požadavků, které měly za úkol vy-
tvořit vždy různě velký počet objednávek. Typově jsem volil pro vytvoření
objednávky takové produkty, aby bylo zpracovávání objednávek v rámci jed-
notlivých strategií rovnoměrné a tím jsem potenciálně odhalil i případ, kdy
by byla neoptimalizovaná pouze jedna ze strategií.

Následující graf 4.2 popisuje naměřené časové výsledky vůči počtu objed-
návek, které čekaly před spuštěním na zpracování a zároveň i počtu vysklad-
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nění, které reálně v rámci zpracování z objednávek vzniky (počet zpracovaných
objednávek).

Z výsledných dat je patrné, že strávený čas je závislý zejména na počtu
objednávek, které byly rutinou skutečně zpracovány, nikoliv na počtu objed-
návek, které čekají na zpracování a ze kterých si automat vybírá. Toto zjištění
je velice pozitivní, protože by se díky němu nemělo stát, že by po nahroma-
dění velkého množství objednávek došlo k extrémně dlouhému zpracovávání,
vzhledem k tomu, že doba trvání bude úměrná pouze k počtu výsledně vytvo-
řených vyskladnění. Vztah mezi počtem zpracovaných objednávek a trváním
se navíc z grafu zdá být lineární.

Obrázek 4.2: Měření rychlosti zpracovávání objednávek
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat rozšíření, která by přinesla do
stávajícího skladového systému Atlantis nové funkcionality, vyřešila nejvíce
prioritní nedostatky a tím maximálně ušetřila uživatelům práci s aplikací a
umožnila jim využívat věcí, které do této chvíle v systému chyběly. Tyto vy-
lepšení se měly týkat zejména procesu zpracovávání objednávek.

V práci jsem nejprve důkladně zanalyzoval současný stav a identifikoval
místa, kde jsem nalezl prostor ke zlepšení. Pro tyto nedostatky jsem vypraco-
val celou řadu návrhů, v některých jsem bral v potaz mimo jiné i analýzu a
návrhy, které byly vypracovány již přede mnou mým předchůdcem. U každého
z návrhů jsem se snažil co nejvíce přihlížet k aktuální podobě systému, aby
byla případná realizace možná a dobře zapadla do celkové domény. Spolu se
zadavatelem jsme pak určili ty návrhy, které mělo v současné chvíli největší
smysl realizovat. Vybrané návrhy byly poté implementovány a systém byl o ně
rozšířen. V poslední fázi této práce jsem mnou realizovaná rozšíření patřičně
otestoval.

Výsledkem mého snažení je řada zmíněných návrhů pro různé problema-
tiky, kterým jsem se věnoval, ale zejména je jím rozšíření, které se mi poda-
řilo dotáhnout do konce. Jedná se o řešení, které do systému přineslo zcela
nový proces zpracovávání objednávek. Toto rozšíření z velké části automati-
zuje úkony, které byly do této chvíle potřebné dělat manuálně a činní tak
aplikaci vhodnou i pro větší spektrum zákazníků. Současně je vysoce rozšiři-
telné a upravitelné, takže si jej může každý zákazník nastavit podle své libosti.
Rozšíření se bohužel nepodařilo otestovat reálným uživatelem skladu, což na
jednu stranu ovšem nemusí být takový problém, vzhledem k tomu, že většina
mnou realizované práce není patrná skrze uživatelské rozhraní a její korektní
výsledky jsou otestovatelné vhodnými softwarovými testy, které jsem provedl.

Závěrem bych uvedl, že se v této práci vyskytlo plno návrhů, pro které
nezbyl prostor k jejich kompletní realizaci, a proto vidím možnost navazování
na tuto práci hlavně v jejich případném dalším rozvinutí a realizaci.
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Příloha A
