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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 94 /100 (A)

Kapitoly práce na sebe velmi pěkně navazují, oceňuji hrubý souhrn každé kapitoly na
jejím začátku. Text je místy málo strukturovaný, ale stále zůstává věcný, bez zbytečných
výplní. Drobnou výtku bych měl k diagramu 4.2, který ukazuje délku běhu v závislosti na
různých parametrech - chybí mi u tohoto měření informace, na jakém hardwaru a v jaké
konfiguraci bylo měření prováděno.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Médium obsahuje hodně různých příloh, od detailnější specifikace řešených problémů,
přes zdroje pro automatizované API testy, až po wireframy navrhovaného řešení. Vše
kvalitně zpracováno. Vzniklé úpravy aplikace se teprve musí otestovat v praxi, avšak autor
se skvěle dokázal přizpůsobit nastavenému code-style v projektu, který rozšiřoval.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce budou rozhodně prakticky využity, některé budou rovnou nasazeny do
produkčního řešení, jiné - které jsou pouze rozpracované v textu jako návrhy, budou
použity v budoucnu při implementaci i těchto rozšíření.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Celkově nemám za co strhávat body - zadání bylo splněno, výstupy jsou v pořádku, text
také.

Otázky k obhajobě

Zde výjimečně nemám žádnou otázku.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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